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PROJETO DE LEI N°. 141/2025
“Modifica a Lei 1088 de 27 de outubro de 2005 e da outras
providéncias.”

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, Prefeito da Estancia
Turistica de Ibitina, no uso de suas atribui¢des legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° — Fica alterada a alinea “a” do artigo 2° da Lei
1088 de 27 de outubro de 2005, passando a contar com a seguinte redagao:

a) frequentar regularmente curso superior ou de segundo
grau que nao tenha similar, em formato presencial, em Ibilna;

ARTIGO 2° - Fica criado o Paragrafo Unico no artigo 3° da
Lei 1088 de 27 de outubro de 2005, com a seguinte redagao:

Paragrafo Unico — Cabera ao estudante a opgéo pela
utilizagao do transporte publico ou fretado particular, ainda que para o local exista linha
regular de énibus.

ARTIGO 3° — As despesas decorrentes da execugéo da
presente Lei correrdo a conta de dotagdes orgamentarias proprias consignadas no
orcamento vigente, suplementadas se necessario.

ARTIGO 4° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua

publicacao.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE

VEREADOR




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUN
Estado de Sdo Paulo
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.° 141/2025:

Justifica-se o presente projeto de lei tendo em vista a
necessidade de aprimorar a redagdo da Lei que prevé o direito de Bolsa
passagem para os estudantes de Ibiina, evitando, desta forma, conflitos
interpretativos no momento da concesséao das bolsas.

Com o surgimento dos cursos de graduagdo superior em
formato EAD, é importante frisar a manutencao do direito dos estudantes a
bolsa passagem caso n&o exista o curso similar em Ibiuna de forma presencial.

Também é importante garantir que a escolha da modalidade
do transporte a ser utilizado, ou seja, por transporte publico ou fretado
particular, compete ao estudante diante das condicdes especificas de cada
caso. Importe salientar que a redagéo da lei 1088/2005 ja prevé a possibilidade
de opcao de forma alternativa, de modo que o presente projeto tem como
finalidade tornar ainda mais clara a redagéo.

Cumpre destacar que a presente proposta nao gera
despesa para o Municipio, uma vez que apenas aprimora a redacao de direitos
ja existentes.

Diante das razbes expostas, apresento a presente
proposicao para apreciagdo dos demais vereadores desta Casa.

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 09 DE SETEMBRO DE 20

VEREADOR



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADG DE 8AD PAULD

LEJ N° 1088.
DE 27 DE OUTUBRO DE 2005.

“institui a Bolsa-Passagem para estudantes de Ibiuna”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
Turistica de Tbiuna, usando das atribuigdes que the sfo
conferidas por Lei:

FAZ SABER que a Cimara Municipal de fbiuna aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte Lei

ART. 1° - Fica instituida na Prefeitura Municipal de
Ibiana, a Bolsa-Passagem para estudantes.

Art. 2° - Sdo requisitos para a obtengdo da Bolsa-
Passagem:-

a) frequentar regularmente Curso superior ou de segundo grau que nio tenha
similar em Ibiuna;

b) depender constantemente de condugio para ir e voltar da escola, scja ela fretada
em grupos de linha ou particular,

¢) residir em IbiGna ha mais de dois anos comprovadamente,

d) comprovar a renda familiar por documentos legais ou declaragio do interessado
ou seu responsavel, sob as penas da lei.

Art. 3° - A Bolsa-Passagem serd concedida
semestralmente ao estudante que requerer no periodo de 28 de dezembro a 28 de

fevereiro e de 30 de junho a 30 de agosto, juntando orgamento do custo da passagem ou
contrato com o transportador e comprovar a situagdo do artigo anterior.

Pardgrafo Unico — Nio podera ser concedida mais de
uma Bolsa-Passagem por estudante, mesma que freqiiente mais de um curso.

Art. 4° - O valor da bolsa ndo podera exceder 50 %
(cingiienta por cento) do cusio da passagem do aluno, ¢ ser4 concedida mensalmente.

Art. 5° - Perdera o direito a Bolsa-Passagem 0 aluno que
incorrer em uma das seguintes condigdes:

a) ndo freqiientar 0 nUMeTO minimo de aulas exigido por seu curso;

b) abandonar o curso durante 0 exercicio ou deixar de comprovar sua frequéncia as
aulas;

¢) for reprovado na serie que freqiientava,

d) deixar de prestar contas do pagamento & empresa OU particular, da ultima
prestagiio devida pelo transporte;

e) ndéo se comportar convenientemente no veiculo condutor ou no estabelecimen
de ensino. /
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADC DE SAO PAULO

Parhgrafo Primeiro -~ Sera descontado da prestacdo
seguinte, o valor correspondente aos dias das faltas do estudante as aulas no mes
anterior, que excederem o nimero de faltas permitidas pelo estabelecimento de ensino.

Paragrafo Segundo - Devera o aluno beneficiario da
Bolsa-Passagem comprovar, até o dia quinze de cada més, sua freqiiéncia as aulas no
més anterior, bem como o pagamento da ultima prestacao as aulas no més anterior, bem
como a prestagdo devida pelo transporte.

Art. 6° - Os casos ndo previstos na presente lei, serdo
decididos e regulamentados pelo Prefeito ou Comissdo que © mesmo nomear,
constituida esta de pelo menos trés membros, € consideradas as decisdes, precedentes
para a solugdo de futuros casos.

Art. 7° - As despesas decorrentes com a execugo da
presente Lei, correrfio por conta de dotagdes orgamentarias proprias consignadas no
orgamento vigente, suplementadas s¢ necessario

Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo
revogadas as disposigbes em contrario, retroagindo seus efeitos a primeiro de maio do
corrente ano.

) GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. AOS 27 DIAS PO MES DE OUTUBRO

DE 2005 \@C]{/{ t M__m_\\

g ~——— ______PABIOBELLODEOLIVEIRA _ — —

Publicada € Registrada pa Secretaria da Prefeitura e
afixada no local de costume em 27 de Outubro de 2005




DE IBIUNA

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibitina - SP.
Fonel/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA \}2}

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n2 141 de 2025 de autoria dos
Vereadores Carlos Roberto Marques Junior e Paulo César Dias de
Moraes, foi protocolado na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 09 de setembro de 2025, e conforme despacho do Sr.
Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do dia 09 de
setembro de 2025, e disponibilizado no site da Camara.

Certifico mais, o Projeto de Lei n2. 141 de 2025 encontra-se a
disposicdo das comissGes para exararem parecer conforme
despacho do Sr. Presidente.

Ibiuna, 11 de setembro de 2025.

Katia Mayumi Deyama
Diretora do Processo Legislativo



PROVADU

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
RISTICA ge IBIUNA

REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIA

Considerando que os Vereadores Carlos Roberto Marques Junior

X
e Paulo César Dias de Moraes apresentaram para apreciacao desta Casa Q
de Leis no dia 09 de setembro de 2025 o Projeto de Lei n%. 141 de 2025 ?§“ &

que “Modifica a Lei 1088 de 27 de outubro de 2005 e da outras .
providéncias.”; ON

Considerando a necessidade de se aprimorar a redagao da Leique
prevé o direito de bolsa passagem para os estudantes de Ibiina, e com O
surgimento dos cursos de graduagdo em formato EAD, sendo de suma
importancia garantir o direito a bolsa passagem caso nao exista curso
similar presencial em Ibiuna, e considerando também a importancia de
regularizagdo rapida, tendo em vista que o semestre letivo ja se iniciou;

Considerando a relevancia das proposi¢cdes acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n.
141 de 2025 colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido para
discussao e votacdo unica na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

W\ n
\\\ \ " SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 16 DE
\, " SETEMBRO DE 2025.

VEREADOR

s e ke &
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«Vereador Rubens Xavier de Lima”

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibiiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N.° 0141/2025
AUTORIA: VEREADOR CARLOS ROBERTO MARQUES JUNIOR
RELATOR: VEREADOR LUCAS PIRES DE MORAES

COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO; COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO; e COMISSAO DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURA.

Com fundamento no art. 38 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
.esta Comissao de Justica e Redagéo vem, respeitosamente, apresentar PARECER

acerca do projeto de Lei n® 0141/2025.

EMENTA: Na sessdo ordinaria do dia 09 de setembro de 2025, o vereador Carlos
Roberto Marques Junior, apresentou O projeto de Lei de n° 0141/2025 que
"Modifica a Lei 1088 de 27 de outubro de 2005 e da outras providéncias."

| - RELATORIO

O projeto de lei em aprego tem como finalidade contribuir na
‘regulamentag&o do direito dos municipes estudantes do ensino superior e do nivel
médio técnico em ter acesso a contribuigdo no custeio dos seus transportes entre a
cidade de Ibiuna as cidades onde estdo localizados seus cursos, desde que tais
cursos ndo sejam ofertados na cidade de Ibitna. Para Além disso, permite que 0S
estudantes possam escolher entre o uso do transporte publico coletivo ou

transporte privado.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

«Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de Siao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Il - ANALISE JURIDICA
1. QUANTO A CONSTITUCIONALIDADE:

O presente projeto de lei encontra respaldo constitucional no artigo 30,
inciso | da Constituicao Federal de 1988, que estabelece competir aos Municipios
legislar sobre assuntos de interesse local. A modificacdo da Lei Municipal
1088/2005, que trata de auxilio transporte para estudantes, situa-se no ambito de
interesse local do municipio, sendo de competéncia do Poder Legislativo Municipal

sua regulamentagao.

Ademais, o projeto esta em consonancia com o principio constitucional
da educagao previsto no artigo 205 da Constituicdo Federal, que estabelece a
educacdo como direito de todos e dever do Estado e da familia, devendo ser

promovida e incentivada com a colaboragao da sociedade.

2. QUANTO A LEGALIDADE MUNICIPAL:

A proposi¢ao esta em plena consonancia com a Lei Organica do
Municipio de Ibiuna, ndo apresentando vicios de legalidade. O projeto modifica
adequadamente a Lei Municipal 1088/2005, seguindo 0s tramites legislativos

apropriados.

A alteracao proposta na alinea "a" do artigo 2° amplia 0 escopo de
beneficiarios do auxilio transporte, incluindo estudantes de cursos que nao
possuem similar em formato presencial em Ibiina, 0 que representa um avango na
politica educacional municipal. O que vai ao encontro da premissa basilar de

oferecer igualdade a todos 0s estudantes.

TURISTICA DE IBIUNA «)%35
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

Cumpre destacar que conforme fora esclarecido pela Comissédo de
Financas e Or¢amento, O presente projeto nao caracteriza a geragdo de despesa
'a0 Executivo, haja vista que o recurso para o custeio de eventual ampliagao dos
beneficiarios ja € previsto no orcamento. Desta forma, nao ha que se falar em

interferéncia em competéncia exclusiva do Executivo.

Desta forma, a Comisséo de Justica e Redagéo apresenta parecer

FAVORAVEL a tramitagéo do presente projeto.

Il - ANALISE TEXTUAL
O projeto apresenta boa estrutura técnico-legislativa, seguindo 0s
preceitos estabelecidos pela Lei Complementar Federal n° 95/98. O texto € claro,

‘objetivo e utiliza linguagem juridica adequada.

COMISSAO DE FINANGAS E ORGCAMENTO:

Diante do fato de que o presente projeto nao caracteriza a geragao de
despesa ao Executivo, haja vista que O recurso para o custeio de eventual
ampliacao dos beneficiarios ja é previsto no orcamento, a Comisséo de Finangas €
Orgcamento apresenta parecer FAVORAVEL a regular tramitagdo do projeto em

analise.

COMISSAO DE EDUCACAO, ESPORTE E CULTURA:
‘ A Comissdao de Educagao, Esporte e Cultura manifesta-se
FAVORAVELMENTE ao projeto, por reconhecer sua importancia na promogao do

acesso a educagao superior e técnica aos jovens de Ibitna.
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TURISTICA DE IBIUNA
«“Vereador Rubens Xavier de Lima” QN

Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314— 18150-000 — Ibitna — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br - e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

O paragrafo unico incluido no artigo 3° confere maior flexibilidade aos

estudantes, permitindo a opgéo entre transporte publico ou fretado particular, o que

pode resultar em maior eficiéncia e economia de recursos publicos.

E o parecer,

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 16 DE SETEMBRO

DE 2025. (
Mcm
VEREADCR LUCA PlREs DE MORAES
Presiden’{e da .' missao de Justica e Redagao

VEREAD R RGDR@IGO DE LIMA

Vlce-Pre5|dente a Gomisséao de Justica e Redagéo

)

s 7 / p

A0 D AL S ("
VEREADOR CARLOS EDUARDO GOMES
Membro da Comissao de Justica e Redagao



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA '
TURISTICA DE IBIUNA : \L

“Vereador Rubens/Xjer de Lima” ‘
Estado de Sio Paulo

s, 314— 18150-000 - bitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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Rua Mauricio Barbosa Tavares Elia:

Vice-Presidente Comissao ‘ Finangas e Orgamento

Y A

7

=Y.
VEREADOR u( GALVAO
Membro da Comissao de Financas e Orgcamento

VEREADORA FRANCINE BELLO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissao de Educa/ca/o Esporte e Cultura

%q

VEREADOR DITO SANTOS
50 de Educacéao, Esporte e Cultura

Vice-Presidgﬂte da C\o?n]

VEREADOR C ’ARlééS GUIMARAES
Membro da Comissao d,“‘e Educacao, Esporte e Cultura



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo ‘ \5 \L

AUTOGRAFO DE LEI Ne. 86/2025
“‘Modifica a Lei N°1088 de 27 de outubro de 2005 e da
outras providéncias.”

MARIO PIRES DE OLIVEIRA FILHO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitna, no uso de suas atribuicées
legais;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiuna aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica alterada a alinea “a” do artigo 2° da
Lei n° 1088 de 27 de outubro de 2005, passando a contar com a seguinte redagao:

a) frequentar regularmente curso superior ou de
segundo grau que nao tenha similar, em formato presencial, em Ibiuna;

ARTIGO 2° — Fica criado o Paragrafo Unico no artigo 3°
da Lei n°1088 de 27 de outubro de 2005, com a seguinte redagao:

Paragrafo Unico — Cabera ao estudante a opcéo pela
utilizacao do transporte publico ou fretado particular, ainda que para o local exista
linha regular de énibus.

ARTIGO 3° — As despesas decorrentes da execugao da
presente Lei correrao a conta de dotagbes orgamentarias proprias consignadas no
or¢amento vigente, suplementadas se necessario.

ARTIGO 4° — Esta Lei entrara em vigor na data de sua

publicacao.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE
SETEMBRO DE 2025.

PAULO C DIAS DE MORAES
PRESIDENTE
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ABEL RODRIGUES
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA W

Estado de Sao Paulo gﬁ \é
Autografo de Lei n°. 86/?025 - fls.Q}}

%) YHONE = QQ/ -
CAMARGO RODRIGO BARBOSA DE MORAES
°. SECRETARIO LEITE

22, SECRETARIO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
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Estado de Sédo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 ~ 18150-000 - Ibitina - SP.
Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 141 de 2025 recebeu no
expediente da Sessao Ordinaria do dia 16 de setembro de 2025
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusao, discussao e votagdo na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.
Certifico ainda, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
Sesséao Ordinaria do dia 16 de setembro de 2025 o Requerimento
de Urgéncia Especial ao Projeto de Lei n. 141 de 2025 foi
aprovado por quatorze votos favoraveis e uma auséncia da
Vereadora Francine Bello de Oliveira Nemeth; e ap6s a aprovacao
do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacdo; Financas e
Orcamento, e; Educacgao, Esporte e Cultura.
Certifico mais, que em virtude da aprovagao do Requerimento de
Urgéncia Especial e a apresentagéo de parecer pelas Comissées
foi colocado na Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 16 de
setembro de 2025 em discussédo e votagdo nominal o Projeto de
Lei n2. 141 de 2025, sendo aprovado por quatorze votos favoraveis
e uma auséncia da Vereadora Francine Bello de Oliveira Nemeth:;.
Certifico finalmente que, devido a aprovagéo do Projeto de Lei n2.
141 de 2025 foi elaborado o Autégrafo de Lei n2 86/2025,
encaminhado por meio do Oficio GPC n2. 432/2025 de 17 de
setembro de 2025.
Ibiuna, 17 de setembro de 2025.
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b(atla Mayuml Deyama
Diretora do Processo Legislativo



